



FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VITÓRIA DO JARI/AP



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022  
PROCESSO LICITATÓRIO 105/2022

Página nº:  
557

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Pregoeiro(a) do(a) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VITÓRIA DO JARI/AP comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 002/2022 referente à REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, PARA FORNECIMENTO PARCELADO, TENDO COMO CRITÉRIO DE JULGAMENTO MENOR PREÇO POR ITEM, DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS PERTENCENTES A REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE VITÓRIA DO JARI, que ADJUDICA nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s).

Fornecedor : R F BOSQUE COMERCIO E SERVICOS EIRELI - 30.172.331/0001-70

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	400,00	CX	Achocolatado em Pó /400g de 1ª qualidade – caixa com 30unid. Embalagem aluminizada de até 400g. Ingredientes: açúcar, cacau em pó, maltodextrina, vitaminas e minerais (C, B1, B2, B6, B12, PP, Biotina e mineral de cálcio, Ca, Fe, Mg), aromatizante, emulsificante, lecitina de soja. O produto deverá estar isento de soja e derivados, com exceção de lecitina de soja. Deverá ser também isento de farinha na sua formulação. Características organolépticas: aparência: pó fino e homogêneo; cor: marrom; odor característico; sabor: próprio.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 160,00	R\$ 64.000,00	R\$ 231,13	R\$ 92.452,00	30,77%	R\$ 71,13
2	500,00	FRD	Açúcar refinado fardo com 30 kg: Especial, origem vegetal; sacarose da cana de açúcar. Embalagem primária transparente, incolor, termossoldado, contendo dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 97,90	R\$ 48.950,00	R\$ 147,78	R\$ 73.890,00	33,75%	R\$ 49,88
3	150,00	FRD	Arroz tipo 01 – branco - fardo com 30kg: Polido, tipo 1, Arroz agulhinha, classe longo fino, produto isento de mofo, odores estranhos e substâncias nocivas a saúde. Pacote de 1 kg, embalagem plástica transparente com rotulo contendo informações nutricionais, data de validade/ lote. Prazo de validade de no mínimo 06 meses a partir da data de entrega do produto a SEMED.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 147,20	R\$ 22.080,00	R\$ 147,51	R\$ 22.126,50	0,21%	R\$ 0,31
4	150,00	FRD	Arroz tipo 02 - fardo com 30kg: Arroz branco, sem sujidades, teor de quebra 15%, fonte de amido, baixo teor de gordura, sem glúten. Rotulo contendo registro do Ministério da Agricultura, lote, validade, valor nutricional e marca do fabricante.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 150,00	R\$ 22.500,00	R\$ 128,13	R\$ 19.219,50	-17,07%	R\$ -21,87
5	30,00	CX	Aveia Cereal fina /200g - caixa com 12pts: 100% natural, embalagem de papelão, com rotulo identificando o produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso em gramas. Validade minima de 06 meses a contar da data de entrega. Embalagem com 200g.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 43,80	R\$ 1.314,00	R\$ 44,13	R\$ 1.323,90	0,75%	R\$ 0,33
6	30,00	CX	Azeite de Dendê grande /400ml – fardo c/ 12 und: Avelhado na forma líquida e amarelo na forma sólida. Visual: Produto homogêneo, límpido e isento de impurezas a 50° C. Aroma: Característico de óleo de dendê. Sabor: Característico de óleo de dendê. Livre de ranço.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 150,00	R\$ 4.500,00	R\$ 141,23	R\$ 4.236,90	-6,21%	R\$ -8,77
7	100,00	KG	Alho: Apresentar bulbo inteiro, de primeira qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, devendo estar bem desenvolvido e sadio. Não deve conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes a superfície. Embalagem em sacos plásticos resistentes, com etiqueta informando o peso.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	R\$ 36,13	R\$ 3.613,00	3,13%	R\$ 1,13



Benedita da Silveira Leão  
Pregoeira  
Dec. 059/2022 - GAB/PMJ

Missileide Dias da Silva  
CPLCO-SEMED-FME/PMJ  
Membro  
DEC. 059/2022-GAB/PMJ

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
8	100,00	CX	Abacate fortuna cx c/ 20 kg: Abacate, de primeira qualidade, tamanho médio padronizado, fresco, inteiro, são e firme com grau de maturação adequado que suporta manipulação, transporte e a conservação adequada para consumo, isento de substância terrosa, sujidades ou corpos estranhos, devendo serem entregues embalados e etiquetados e pesado de acordo com o pedido.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 220,00	R\$ 22.000,00	R\$ 401,03	R\$ 40.103,00	45,14%	R\$ 181,03
9	50,00	FRASCO	Baunilha essência, frasco de 30 ml: Preparada de maneira sintética, produto que imita o aroma e o sabor do fruto, comestível. Deve ser de boa qualidade, com sabor e aroma característico. Embalagem deve conter, informações do registro da ANVISA, data de validade, marca do fabricante, lote e valor nutricional.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 11,50	R\$ 575,00	R\$ 7,48	R\$ 374,00	-53,74%	R\$ -4,02
10	100,00	CX	Biscoito Cream Cracker 400g - caixa com 20pcts: Contendo farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de trigo integral, gordura vegetal, fibra de trigo, açúcar, extrato de malte, sal, glicose, soro de leite, fermento, estabilizante. Ter 0% de gordura trans. Embalagem dupla proteção, com rotulo contendo informações nutricionais, lista de ingredientes, marca do produto, data de validade e lote. Embalagem de 400g	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 105,00	R\$ 10.500,00	R\$ 100,18	R\$ 10.018,00	-4,81%	R\$ -4,82
11	200,00	CX	Biscoito Maizena 400g - caixa com 20pcts: feito com no mínimo tais ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, amido, sal, fermentos, emulsificante, melhorador de farinha. Ser livre de gordura trans. Embalagem plástica, com rotulo contendo informações nutricionais, lista de ingredientes, marca do fabricante, peso líquido, prazo de validade e lote.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 120,00	R\$ 24.000,00	R\$ 107,18	R\$ 21.436,00	-11,96%	R\$ -12,82
12	300,00	KG	Batata: Deve ser lavada, lisa, de primeira qualidade, sem lesões de origem física ou mecânica, não apresentarem rachaduras ou cortes na casca, livre de enfermidades, isenta de partes podres. Com tamanho uniforme, devendo ser de porte médio a grandes. Embalagem em sacos plásticos resistentes, conforme quantidade solicitada, apresentando na embalagem etiqueta de pesagem.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 10,00	R\$ 3.000,00	R\$ 9,22	R\$ 2.766,00	-8,46%	R\$ -0,78
13	200,00	KG	Beterraba: Nova, limpa, sem sujidades, de primeira qualidade. Deve apresentar características bem formadas, livre de danos fisiológicos, pragas e doenças. Grau médio de amadurecimento. Entregue conforme cronograma de perecíveis da alimentação escolar. Embalagem com peso identificado.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 11,00	R\$ 2.200,00	R\$ 12,18	R\$ 2.436,00	9,69%	R\$ 1,18
14	5,00	FRD	Café 1250g - fardo com 20pcts: café torrado e moído, selo da ABIC, embalagem contendo marca do fabricante, informações nutricionais, lista de ingredientes, peso em gramas, validade e lote.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 180,00	R\$ 900,00	R\$ 190,23	R\$ 951,15	5,38%	R\$ 10,23
15	60,00	CX	Charque - caixa com 30kg: Curada, seca, a base de: carne bovina /sal, embalado a vácuo. Não será aceito JERKED BEEF. Odor: Característico; Sabor: próprio, apresentar-se livre de parasitas e de qualquer outras substancia contaminante que possa altera-la ou encobrir alguma alteração com etiquetas de identificação (validade, peso, procedência, numero do registro no SIF, SIE ou SIM). Devem estar de acordo com as exigências do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento e Anvisa. Data de validade de no mínimo 06 meses.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.228,00	R\$ 73.680,00	R\$ 1.279,23	R\$ 76.753,80	4,00%	R\$ 51,23
16	30,00	FRD	Condimento misto - fardo com 20und: Embalagem primária em pacotes de 100g e secundários em fardos de 2 kg, inviolados. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade mínima de 06 (seis)	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 25,00	R\$ 750,00	R\$ 15,13	R\$ 453,90	-65,23%	R\$ -9,87

Página nº: 558

Missileto Dias da Cruz  
CPLCSO-SEMED-FME/PMVJ  
Membro  
DEC. 059/2022-CAB/PMVJ

Recebido do S.º Paulo L. de  
Pres.º Vera L. de F.º  
Dec. 020/2022-CAB/PMVJ



Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
17	50,00	FRD	Corante (coloral) - fardo com 20und Produto constituído pela mistura de fubá de milho com urucum em pó, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis)	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00	R\$ 12,23	R\$ 611,50	-267,95%	R\$ -32,77
18	40,00	CX	Creme de leite 200g - caixa c/ 27 und Embalagem letra brk de 200g, produto da primeira linha. Rotulagem de acordo com as normas da ANVISA. Validade mínima de 06 (seis)	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 120,00	R\$ 4.800,00	R\$ 100,13	R\$ 4.005,20	-19,84%	R\$ -19,87
19	2.000,00	KG	Carne Bovina sem osso - acém tipo acém, carne bovina livre de gordura aparente e substâncias estranhas que sejam impróprias para o consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Produto fresco, processar/cortar e entregar congelado em pacotes plásticos próprios para alimentos com 1 kg do produto por pacote. Rotulo/etiqueta especificando, nome do produto, peso, marca/procedência (Frigorífico) e data que foi processado/cortada. Obrigatório ser produto com registro de inspeção sanitária e ser transportada em veículo refrigerado.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 70,00	R\$ 140.000,00	R\$ 47,13	R\$ 94.260,00	-48,53%	R\$ -22,87
20	1.500,00	KG	Carne Bovina (iscas de coxão mole) carne bovina livre de gordura aparente e substâncias estranhas que sejam impróprias para o consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Produto fresco, processar/cortar e entregar congelado em pacotes plásticos próprios para alimentos com 1 kg do produto por pacote. Rotulo/etiqueta especificando, nome do produto, peso, marca/procedência (Frigorífico) e data que foi processado/cortada. Obrigatório ser produto com registro de inspeção sanitária e ser transportada em veículo refrigerado.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 65,00	R\$ 97.500,00	R\$ 40,13	R\$ 60.195,00	-61,97%	R\$ -24,87
21	2.000,00	KG	Carne Bovina moída: carne bovina com pouca gordura (tipo patinho/acém), moída, fresca/nova e congelada para entrega. Isenta de aditivos ou substâncias estranhas que sejam impróprias para consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). Embalagem plástica, transparente próprias para alimentos, com peso de 1 kg. Etiqueta especificando o nome do produto, marca/procedência (Frigorífico inspecionado), peso, data que foi processado (moído), transportada em veículo refrigerado. Obrigatório que o produto contenha registro de inspeção sanitária	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 55,00	R\$ 110.000,00	R\$ 33,13	R\$ 66.260,00	-66,01%	R\$ -21,87
22	2.000,00	KG	Coxa e Sobrecoxa de Frango: Coxa sobrecoxa de frango, congelado em congelamento IQF (um a um, individual), sem sinais de congelamento e recongelamento. Acondicionado em pacotes plásticos de 1 kg. No rotulo deve conter dados do fabricante, prazo de validade, serviço de Inspeção estadual e/ou federal. Transportar em veículo refrigerado.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 22,00	R\$ 44.000,00	R\$ 20,13	R\$ 40.260,00	-9,29%	R\$ -1,87
23	300,00	KG	Cebola: Tamanho médio, nova, de primeira qualidade, com casca, compacta e firme, sã, sem rupturas, sem lesões de origem física ou mecânica, isenta de partes pútridas, livre de enfermidades. Embalada em sacos plásticos resistentes com etiqueta de pesagem.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 10,00	R\$ 3.000,00	R\$ 7,22	R\$ 2.166,00	-38,50%	R\$ -2,78
24	300,00	KG	Cenoura: De primeira qualidade, nova, casca sã, aspecto, cor, odor e sabor próprios, não apresentando manchas ou sujidades.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 10,00	R\$ 3.000,00	R\$ 11,01	R\$ 3.303,00	9,17%	R\$ 1,01
25	200,00	KG	Chuchu: Novo, limpo, sem sujidades, de primeira qualidade. Deve apresentar característica bem formada, livre de danos fisiológicos, pragas e doenças. Grau médio de madurecimento. Entregue conforme cronograma de perecíveis da alimentação escolar. Embalagem com peso identificado	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 12,00	R\$ 2.400,00	R\$ 12,18	R\$ 2.436,00	1,48%	R\$ 0,18

Página nº:  
559



Benevides da Silva  
Presidente  
Dec. 02/2011  
SEMED-FME  
CPLCOS-PMVJ

Missilete Dias da Cruz  
CPLCOS-SEMED-FME/PMVJ  
Membro  
DEC. 059/2022-GAB/PMVJ

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
26	50,00	CX	Extrato de tomate /190g - caixa com 24 und: Ingredientes: tomate, sal e açúcar. Embalagem tetrapack, asséptica, peso líquido 190 gramas Não contém glúten. Validade mínima de 06 meses e fabricação de até 30 dias da data de entrega.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 110,00	R\$ 5.500,00	R\$ 91,22	R\$ 4.561,00	-20,59%	R\$ -18,78
27	20,00	FRD	Farinha de rosca 500g - fardo c/ 20 und: Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, sal, açúcar e fermento biológico. Embalagem de boa qualidade, sem perfurações. Sua embalagem deve constar registro da ANVISA, lote, data de validade, valor nutricional e marca do fabricante.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 150,00	R\$ 3.000,00	R\$ 112,13	R\$ 2.242,60	-33,77%	R\$ -37,87
28	60,00	FRD	Farinha de trigo com fermento - fardo com 10pcts: Farinha de trigo tradicional, tipo 1, com fermento enriquecido de ferro e ácido fólico. Embalagem de 1 kg, limpas, não violadas e resistentes, contendo dados de identificação, procedência, informações nutricionais, lote, peso líquido. Com validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 95,00	R\$ 5.700,00	R\$ 61,13	R\$ 3.667,80	-55,41%	R\$ -33,87
29	60,00	FRD	Farinha de trigo sem fermento - fardo com 10pcts: Farinha de trigo tradicional, tipo 1, enriquecido de ferro e ácido fólico. Embalagem de 1 kg, limpas, não violadas e resistentes, contendo dados de identificação, procedência, informações nutricionais, lote, peso líquido. Com validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 80,00	R\$ 4.800,00	R\$ 61,13	R\$ 3.667,80	-30,87%	R\$ -18,87
30	20,00	CX	Farinha Láctea / 210g - caixa com 24 und: Sabor natural, ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, leite em pó integral, vitaminas minerais, sal e aromatizantes, contendo glúten. Embalagem primária: em lata de 210g, livre de perfurações, descamações e amassos. Prazo mínimo de validade de 6 meses e data de fabricação de até 30 dias antes da entrega.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 150,00	R\$ 3.000,00	R\$ 135,22	R\$ 2.704,40	-10,93%	R\$ -14,78
31	50,00	FRD	Feijão fradinho - fardo c/ 30kg: De boa qualidade, sem agrotóxicos, não pode conter sujidades e pragas ou outra anomalia que venha alterar a qualidade do produto final. Sua embalagem deve conter valor nutricional, registro do Ministério da Agricultura e ANVISA, data de validade, lote e marca do fabricante.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 280,00	R\$ 14.000,00	R\$ 360,93	R\$ 18.046,50	22,42%	R\$ 80,93
32	100,00	FRD	Feijão Rajado - cavalo claro - fardo com 30kg: Deve conter grãos longos com listras avermelhadas, inteiros, de boa qualidade, sem agrotóxicos, não pode conter sujidades e pragas ou outra anomalia que venha alterar a qualidade do produto final. Sua embalagem deve conter valor nutricional, registro do Ministério da Agricultura e ANVISA, data de validade, lote e marca do fabricante.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 320,00	R\$ 32.000,00	R\$ 354,83	R\$ 35.483,00	9,82%	R\$ 34,83
33	20,00	CX	Fermento tipo biológico. Envelope com 10g Fermento biológico instantâneo para massas doces, destinado ao segmento de panificação e biscoitos fermentados. Aparência: pó granulado. Odor: característico. Cor: bege a bege claro. Valor Energético 304 kcal = 1,277 kJ. Carboidratos 22 g. Proteínas 41 g. Gorduras Totais 5,6 g. Gorduras Saturadas 1,9 g. Gorduras Trans 0 g. Fibra Alimentar 20 g. Sódio 100 - 130 mg. A embalagem do produto deve conter marca, lote, valor nutricional e data de validade.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 85,00	R\$ 1.700,00	R\$ 24,73	R\$ 494,60	-243,71%	R\$ -60,27
34	2.000,00	KG	Filé de Peixe: De boa qualidade, sem espinhas, congelado. Aspecto próprio, não pegajoso, com cheiro e sabor próprio de alimento em ótimo estado, característico de sua classe. Embalagem primária individual de quilo, constituída de plástico atóxico transparente, livre de insetos, microrganismo de outra impureza que venham comprometer o armazenamento e a saúde humana. Com registro do órgão competente (SIM, CISPOA ou SIF). Com etiqueta de pesagem e prazo de validade de no mínimo 03 meses. Apto para o consumo	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 85,00	R\$ 170.000,00	R\$ 48,13	R\$ 96.260,00	-76,61%	R\$ -36,87

Página nº: 560



Benedita do S. Bateria Leão  
Pregoeira / SEMED - FME  
Dec. 020/2024  
PMVJ

Missileiro Dias da Cruz  
CPLCSO-SEMED-FME/PMVJ  
Membro  
DEC. 059/2024-GAB/PMVJ



Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
35	30,00	FRD	Grão de bico com 500g – fardo c/ 12 und: O grão-de-bico deve ser fonte de proteínas e minerais, como cálcio, magnésio, potássio e ferro. É ainda rico em vitaminas do complexo B, tiamina (B1), vitamina B6 e ácido fólico (B9), de boa qualidade, sem sujidades, de aspecto e odor característico. A embalagem deve conter registro da ANVISA, Ministério da Agricultura, nome do fabricante, data de validade, lote e valor nutricional.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 140,00	R\$ 4.200,00	R\$ 121,11	R\$ 3.633,30	-15,60%	R\$ -18,89
36	30,00	CX	Leite condensado 395g – caixa c/ 27 und: Produto de boa procedência, com cor, odor e aspecto característico. Sua embalagem deve conter valor nutricional, registro da ANVISA, data de validade, lote e marca do fabricante.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 150,00	R\$ 4.500,00	R\$ 158,13	R\$ 4.743,90	5,14%	R\$ 8,13
37	80,00	PCT	Leite de coco grande /400ml - pacote com 12und: Deve conter vitamina C, B1, B3, B5 e B6, cálcio, selênio, magnésio, fósforo, ferro, potássio, cobre, zinco, manganês, proteína, arginina e ácido láurico. As embalagens devem ser de plástico e devem conter data de validade, registro na ANVISA, lote, valor nutricional e marca do fabricante no mínimo.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 75,00	R\$ 6.000,00	R\$ 83,13	R\$ 6.650,40	9,78%	R\$ 8,13
38	450,00	FRD	Leite em pó Integral /200g - fardo com 50pcts: Instantâneo, enriquecido no mínimo com vitaminas A e D. Isento de gorduras trans. Embalagem aluminizada com 200 gramas. No seu rótulo deverá ter informações sobre glúten, tabela nutricional com identificação da porção, modo de preparo, prazo de validade e lote. Ter registro no Ministério da Agricultura.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 330,00	R\$ 148.500,00	R\$ 313,94	R\$ 141.273,00	-5,12%	R\$ -16,06
39	20,00	FRD	Lentilha /500g – fardo c/ 20 und: Obtido de grãos, com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, com ausência de umidade; isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, com peso de: 500g. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega. Suas condições deverão estar de acordo com as leis vigentes, devidamente identificado com número de registro no órgão competente, com rótulo contendo todas as informações do produto	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 210,00	R\$ 4.200,00	R\$ 218,22	R\$ 4.364,40	3,77%	R\$ 8,22
40	350,00	CX	Laranja pera – caixa com 20 kg: laranja tipo pera, in natura, tamanho médio, sabor doce, não murcha, com casca íntegra.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 155,00	R\$ 54.250,00	R\$ 156,23	R\$ 54.680,50	0,79%	R\$ 1,23
41	50,00	FRD	Macarrão de letrinhas coloridas 200g – fardo c/ 05 und: Massa com Ovos e farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, tipo letrinhas, embalagem com 200 gramas, embalagem plástica transparente, isento de qualquer substância estranha ou nociva. No rótulo deve conter informações nutricionais, ingredientes, prazo de validade e lote.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 70,00	R\$ 3.500,00	R\$ 48,13	R\$ 2.406,50	-45,44%	R\$ -21,87
42	300,00	FRD	Macarrão Espaguete fardo com 10pcts: Massa de sêmola de trigo enriquecido com ferro, ácido fólico, ovos, corante natural de cúrcuma e urucum. Pacote com 500 gramas, embalagem plástica transparente, resistente e termossoldado, isento de qualquer substância estranha ou nociva, prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega. No rótulo deve conter informações nutricionais, ingredientes, prazo de validade e lote.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 59,00	R\$ 17.700,00	R\$ 41,22	R\$ 12.366,00	-43,13%	R\$ -17,78
43	50,00	FRD	Macarrão gravatinha colorido /400g – fardo c/ 20 und: Massa com Ovos tipo gravatinha, pacote com 400g gramas, embalagem plástica transparente, isento de qualquer substância estranha ou nociva, prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 180,50	R\$ 9.025,00	R\$ 180,98	R\$ 9.049,00	0,27%	R\$ 0,48
44	50,00	FRD	Macarrão Parafuso (Massa para sopa) /500g - fardo com 20pcts: Macarrão de sêmola de trigo enriquecido com ferro e ácido fólico, ovos e corantes naturais de urucum e cúrcuma. Estar em embalagem de 500 gramas. No rótulo deve conter informações nutricionais, ingredientes, prazo de validade e lote.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 120,00	R\$ 6.000,00	R\$ 141,22	R\$ 7.061,00	15,03%	R\$ 21,22

Página nº: 558



Benedita dos Santos  
 Pregoeira  
 Dec. 02/2017  
 C.059/2017

Missilene Dias da P...  
 CPLCO-S... FME...  
 C.059/2017

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
45	20,00	BALDE	Margarina balde com 15kg. Com sal, contendo no máximo 70% de lipídeos e zero de gordura trans, não ultrapassar 2 gramas de gordura saturada por porção de 10gramas, deve conter vitamina A. Deve espalhar com facilidade na hora de passar no pão. Possui registro no Ministério da Agricultura.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 200,50	R\$ 4.010,00	R\$ 201,13	R\$ 4.022,60	0,31%	R\$ 0,63
46	50,00	FRD	Massa para bolo sabor baunilha - fardo c/ 12 pcts. Fórmula contendo Açúcar, farinha de trigo especial enriquecida com ferro e ácido fólico, amido de milho, gordura vegetal hidrogenada, estabilizante estearato de propileno glicol, fermentos químicos, sal, aromatizantes e essência de baunilha. Embalagem contendo, marca, valor nutricional, lote e data de validade.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 97,80	R\$ 4.890,00	R\$ 98,13	R\$ 4.906,50	0,34%	R\$ 0,33
47	50,00	FRD	Massa para bolo sabor chocolate - fardo c/ 12 und: Fórmula contendo Açúcar, farinha de trigo especial enriquecida com ferro e ácido fólico, amido de milho, gordura vegetal hidrogenada, estabilizante estearato de propileno glicol, fermentos químicos, sal, aromatizantes e cacau. Embalagem contendo, marca, valor nutricional, lote e data de validade.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 100,69	R\$ 5.034,50	R\$ 101,02	R\$ 5.051,80	0,33%	R\$ 0,33
48	50,00	FRD	Massa para bolo sabor laranja - fardo c/ 12 pcts. Fórmula contendo Açúcar, farinha de trigo especial enriquecida com ferro e ácido fólico, amido de milho, gordura vegetal hidrogenada, estabilizante estearato de propileno glicol, fermentos químicos, sal, aromatizantes e essência sabor de laranja. Embalagem contendo, marca, valor nutricional, lote e data de validade.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 95,89	R\$ 4.794,50	R\$ 96,22	R\$ 4.811,00	0,34%	R\$ 0,33
49	50,00	FRD	Flocos finos de milho pré-cozido - fardo com 30pcts: Flocos finos de milho pré-cozidos enriquecidos com ferro e ácido fólico. Isento de sódio e gordura trans, rica em fibras, não pode conter sal na fórmula. Embalagem deve conter marca do fabricante, registro da ANVISA, data de validade, lote, valor nutricional e peso.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 100,00	R\$ 5.000,00	R\$ 90,22	R\$ 4.511,00	-10,84%	R\$ -9,78
50	120,00	FRD	Milho Branco fardo com 20pcts: Amarelo tipo 1, subgrupo dourado despeliculado, novo, contendo grão inteiros, são sem mofo, embalagem de 500g, com registro da anvisa expresso na embalagem, data de validade, lote e marca do fabricante.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 99,00	R\$ 11.880,00	R\$ 78,13	R\$ 9.375,60	-26,71%	R\$ -20,87
51	50,00	CX	Milho para pipoca /200g - caixa com 48 und: TIPO 1- limpo polido isento de sujeiras, subgrupo despeliculado, classe amarela, grãos qualificados, embalagem de 500g, com registro da anvisa expresso na embalagem, data de validade, lote e marca do fabricante.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 180,00	R\$ 9.000,00	R\$ 158,22	R\$ 7.911,00	-13,77%	R\$ -21,78
52	30,00	CX	cereal de arroz (mistura para mingau) /400g - caixa com 18 und: Deve conter no mínimo Farinha de Arroz (98%), Açúcar, Amido, Sal, Minerais (Fosfato de Sódio Dibásico, Carbonato de Cálcio e Pirofosfato Férrico), Vitaminas (Vitamina C, Vitamina E, Niadna, Ácido Pantotênico, Vitaminas B6, B2, B1, Ácido Fólico e Vitamina B12) e Aromatizante. A embalagem deve conter data de validade, registro da ANVISA, tabela com valor nutricional e lote e marca do fabricante.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 145,00	R\$ 4.350,00	R\$ 167,18	R\$ 5.015,40	13,27%	R\$ 22,18
53	350,00	CX	Maçã Nacional - caixa com 18 kg: Fruta in natura, tipo gala ou fuji, classificada, nacional, tamanho médio (130 a 150g cada), nova, grau médio de amadurecimento, não batidas ou amassadas. Devem ser saudas, sem rupturas e/ou pancadas na casca. Entregues encarteladas em caixas de papelão, conforme cronograma de perecíveis da alimentação escolar. As caixas devem conter de 120 a 135 maçãs, totalizando de 18 quilos por caixa.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 180,50	R\$ 63.175,00	R\$ 181,13	R\$ 63.395,50	0,35%	R\$ 0,63
54	100,00	CX	Mamão Papaya - cx c/ 10kg: Sem sujidades, sem partes podres ou rachadura, sem amadurecimento excessivo ou verdes que impossibilitem o consumo. Entregar conforme cronograma de perecíveis da alimentação escolar.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 110,00	R\$ 11.000,00	R\$ 101,22	R\$ 10.122,00	-8,67%	R\$ -8,78

Página nº: 559



001111111111

Benedita S. Ribeiro Leão  
Pres. do  
Dec. de  
ED. FINE  
CPLCSO

Misulene Dias do  
CPLCSO - SE  
\*C.C. 059/2022



Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
55	50,00	CX	Óleo Comestível /900ml - caixa com 20 latas. Comestível, de origem vegetal de soja, puro, refinado, isento de ranço e substâncias estranhas. Embalagem Pet de 900 ml, com identificação do produto, dados do fabricante, prazo de validade e peso líquido e estar de acordo com as normas e/ou resoluções da Anvisa/MS ou Registro no Ministério da agricultura.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 200,00	R\$ 10.000,00	R\$ 201,22	R\$ 10.061,00	0,61%	R\$ 1,22
56	20,00	KG	Ovo - caixa com 30 dúzias: Branco ou vermelho, de boa procedência, limpos, frescos e acondicionados em caixinhas de papelão ou isopor, contendo etiqueta com prazo de validade.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 200,00	R\$ 4.000,00	R\$ 191,23	R\$ 3.824,80	-4,59%	R\$ -3,77
57	1.500,00	KG	Peito de Frango: Sem pele e sem osso, de primeira qualidade, contendo selo de inspeção, em embalagens plásticas resistentes e lacradas contendo 1 kg. Entregue congelado. Contendo em seu Rótulo: espécie do produto, data da embalagem, validade e peso, sem tempero. Entregue conforme cronograma de alimentação escolar, deverão ser entregues em caminhões frigoríficos.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 25,00	R\$ 37.500,00	R\$ 28,22	R\$ 42.330,00	11,41%	R\$ 3,22
58	1.500,00	KG	Polpas de abacaxi: Produto não fermentado, não acoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. As frutas que servirão como base do produto final, deverão ser boa qualidade. O produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, entregue nas datas agendadas nas unidades atendidas. A embalagem deverá ser de 1kg, rotulada conforme legislação vigente, apresentar alvará sanitário.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 30,00	R\$ 45.000,00	R\$ 16,22	R\$ 24.330,00	-84,96%	R\$ -13,78
59	1.500,00	KG	Polpas de acerola: Produto não fermentado, não acoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. As frutas que servirão como base do produto final, deverão ser boa qualidade. O produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, entregue nas datas agendadas nas unidades atendidas. A embalagem deverá ser de 1kg, rotulada conforme legislação vigente, apresentar alvará sanitário.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 20,00	R\$ 30.000,00	R\$ 17,18	R\$ 25.770,00	-16,41%	R\$ -2,82
60	1.000,00	KG	Polpas de cajú: Produto não fermentado, não acoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. As frutas que servirão como base do produto final, deverão ser boa qualidade. O produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, entregue nas datas agendadas nas unidades atendidas. A embalagem deverá ser de 1kg, rotulada conforme legislação vigente, apresentar alvará sanitário.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 20,00	R\$ 20.000,00	R\$ 16,19	R\$ 16.190,00	-23,53%	R\$ -3,81
61	1.500,00	KG	Polpas de cupuaçu: Produto não fermentado, não acoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. As frutas que servirão como base do produto final, deverão ser boa qualidade. O produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, entregue nas datas agendadas nas unidades atendidas. A embalagem deverá ser de 1kg, rotulada conforme legislação vigente, apresentar alvará sanitário.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 28,00	R\$ 42.000,00	R\$ 19,13	R\$ 28.695,00	-46,37%	R\$ -8,87
62	1.000,00	KG	Polpas de goiaba: Produto não fermentado, não acoólico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. As frutas que servirão como base do produto final, deverão ser boa qualidade. O produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, entregue nas datas agendadas nas unidades atendidas. A embalagem deverá ser de 1kg, rotulada conforme legislação vigente, apresentar alvará sanitário.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 20,00	R\$ 20.000,00	R\$ 14,13	R\$ 14.130,00	-41,54%	R\$ -5,87

Página nº:  
560



Benedita dos Reis Lima  
Presidente do Conselho SEMED-FAPE  
Data: 02/07/2014  
CAB/PR/17

Misilene Dias da P...  
CPLCOS-SEMED-FAPE  
C. 055/2014-VAB

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
63	1.500,00	KG	Polpas de maracujá: Produto não fermentado, não acootico, não contém glúten e sem conservantes químicos ou aditivos de qualquer natureza. As frutas que servirão como base do produto final, deverão ser boa qualidade. O produto deverá ser congelado e transportado sob refrigeração, entregue nas datas agendadas nas unidades atendidas. A embalagem deverá ser de 1kg, rotulada conforme legislação vigente, apresentar alvará sanitário.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 35,00	R\$ 52.500,00	R\$ 21,22	R\$ 31.830,00	-64,94%	R\$ -13,78
64	54.000,00	UND	Pão de chá: Fresco, pesando no mínimo 60g por unidade, (ingredientes: farinha de trigo, margarina, ovos, sal, açúcar, fermento, melhorador, água). Embalados em embalagem plástica de forma que não se amassem. Entrega conforme cronograma de entrega de pães, solicitado pelo setor de nutrição da Secretaria.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,95	R\$ 51.300,00	R\$ 2,22	R\$ 119.880,00	57,21%	R\$ 1,27
65	60,00	KG	Pimentão: tipo verde, in natura, fresco, firme.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 25,00	R\$ 1.500,00	R\$ 15,13	R\$ 907,80	-65,23%	R\$ -9,87
66	150,00	KG	Repolho verde: Novo, limpo, sem sugildades, de primeira qualidade. Deve apresentar característica bem formadas, livre de danos fisiológicos, pragas e doenças. Grau médio de amadurecimento. Entregue conforme cronograma de perecíveis da alimentação escolar. Embalagem com peso identificado	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 10,00	R\$ 1.500,00	R\$ 10,22	R\$ 1.533,00	2,15%	R\$ 0,22
67	20,00	FRD	Sal - fardo com 30kg: Sal refinado, lodado, pacote de 1kg, em saco plástico transparente, resistente, com solda íntegra. No seu rótulo deve conter prazo de validade lote.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 75,00	R\$ 1.500,00	R\$ 31,23	R\$ 624,60	-140,15%	R\$ -43,77
68	50,00	CX	Salsicha fardo c/ 5kg - caixa com 4 pct: As salsichas deverão ter o peso unitário de 40gr a 50gr, acondicionadas em embalagens a vácuo, transparente, atóxica, resistentes ao transporte e armazenamento, contendo peso líquido de 5kg por embalagem. Rotulagem em conformidade com a legislação vigente e com o código de defesa do consumidor, carimbo nº do SIF. O produto não deverá apresentar superfície úmida, pegajosa, exsudato ou partes flácidas ou consistência anormal, com indícios de fermentação pútrida. Validade não inferior a 06 meses. Na entrega do produto, deverá ter data de fabricação máxima de 30 dias.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 219,00	R\$ 10.950,00	R\$ 330,13	R\$ 16.506,50	33,66%	R\$ 111,13
69	100,00	CX	Sardinha enlatada - caixa com 50 und: Sardinha em lata preparada com pescado fresco, em latas de 250 gramas, limpo, eviscerado, cozido. Imersa em óleo comestível. A embalagem não deverá estar amassada, furada ou enferrujada e deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00	R\$ 240,22	R\$ 24.022,00	37,56%	R\$ 90,22
70	20,00	CX	Tempero completo - caixa com 24und.: Produto de boa qualidade, completo, apresentando em sua composição alho, cebola, salsinha e/ou ervas e condimentos próprios.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 100,00	R\$ 2.000,00	R\$ 216,03	R\$ 4.320,60	53,71%	R\$ 116,03
71	300,00	KG	Tomate: vegetal em bom estado, íntegro, livre de partes esmagadas, estragadas, sem sujidades ou com amadurecimento excessivo ou verdes para consumo; embalado adequadamente em embalagens plásticas ou caixas plásticas próprias para alimentos perecíveis.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 12,00	R\$ 3.600,00	R\$ 10,98	R\$ 3.294,00	-9,29%	R\$ -1,02
72	50,00	PCT	Vinagre /500 ml - pacote com 12 garrafas: Fermentado acético de vinho tinto e água (hidratado), acidez de 4 a 4,2%. Embalado em frasco plástico resistente de 500 ml, registrado no Ministério da agricultura e/ou Ministério da Saúde.	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 55,00	R\$ 2.750,00	R\$ 27,21	R\$ 1.360,50	-102,13%	R\$ -27,79

Página nº: 561



Beneficiária: Ba. Bruno Leão  
 Projeto: SEMED-FINE  
 Dec. 02/2017 (GAB/PMU)

Missilene Dias da Costa  
 CPLCSO-SEMED-FME/PMU  
 Membro  
 059/2022-GAB/



Subtotal  
Adjudicado:  
R\$  
1.683.208,00

Subtotal -8,75%  
Orçado: R\$  
1.547.737,25

R\$  
-135.470,75

Página nº:  
562

**TOTAL GERAL DO PROCESSO**

Total Adjudicado  
R\$ 1.683.208,00

Total Orçado  
R\$ 1.547.737,25

Economia %  
-8,75%

Economia R\$  
-135.470,75

Vitória do Jari - Amapá, 25 de Março de 2022

BENEDITA DO SOCORRO BALIEIRO LEÃO  
PREGOEIRO(A)



RECEBIDO

Benedita do Socorro Balieiro Leão  
Pregoeira  
Dec. 020/2022  
MED-FME  
GAB/PVVJ

Missilene Dias da Costa  
CPLCSO-SEMED-FME/PVVJ  
Membro  
DEC. 059/2022-GAB/PVVJ